Gabinete Vereador Silvano Jr.
                                                                  Gabinete 01 - Tel.: 3238-1131

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gab. 01 - Alto da Boa Vista Sorocaba / SP

CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1131  Ramal: 1251 / 1271

                                  Email: silvanojr@camarasorocaba.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a denominação de "ULISSES

DEFACIO - BADOLA" a uma praça pública de

nossa cidade e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominado “ULISSES DEFACIO - BADOLA” a uma

praça pública, localizada na rua Pedro Wurshig, altura do nº 392, Bairro Retiro São

João, nesta cidade.

Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome, a

expressão: “Cidadão Emérito 1941/2004".

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão por

conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba, 23 de maio de 2022.

               ________________________________

                      ANTONIO CARLOS SILVANO JUNIOR

                                           Vereador

                                                             Gabinete Vereador Silvano Jr.
                                                                  Gabinete 01 - Tel.: 3238-1131

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gab. 01 - Alto da Boa Vista Sorocaba / SP

CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1131  Ramal: 1251 / 1271

                                  Email: silvanojr@camarasorocaba.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

  Ulisses Defacio, mais conhecido "BADOLA", filho de Giovani Defacio

e Emilia Morer, nasceu em Laranjal Paulista no dia 27 de Setembro de 1941.

  Aos 14 anos de idade veio morar em Sorocaba com seus pais no Bairro

Vila Santana, logo começou a trabalhar na indústria Têxtil Barbero, após alguns anos

foi trabalhar no ramo de hortifruti até se aposentar. Praticava esportes e o que mais

gostava era de jogar bocha, onde fez vários amigos.

  Casou se com Zilda Portella e tiveram um filho, Marcos Antonio Portella

Defacio (56).

    Com grande pesar, faleceu em 13 de Junho de 2004, agora

só ficou a lembrança de uma vida que permanecerá sempre presente em nossos

corações.

Sorocaba, 23 de maio de 2022.

               ________________________________

                      ANTONIO CARLOS SILVANO JUNIOR

                                           Vereador